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Urzędowe święto
Świętem państwo wem i narodowem w 

Polsce jest Trzeci Maja. Rocznica uchwale
nia wiekopomnej Konstytucji .Majowej, na 
której świetną tradycję powołali się także 
ustawodawcy przy uchwalaniu Konstytucji 
dla nowego państwa polskiego, została je- 
dncglcśuą uchwalą Sejmu jako reprezentacji 
narodu polskiego uznana za święto Zjedno
czonej Niepodległej Polski.

Tymczasem od dwu lat słyszymy o co
raz to nowych świętach „państwowych**. 
Wyczuwa się, że pewnym ludziom nie podoba 
się Trzeci Maj jako święto narodowe i spe
cjalny nacisk kładę na inne rocznice w hi- 
storji Polski.

Mamy w dniu jutrzejszym jedno z takich 
nowowprowadzonych świąt, któremu oficjal
ne czynniki dają nazwę „święta państwowe
go Oswobodzenia Warszawy i Wskrzeszenia 
Państwa Polskiego'4. Dzień tem, jak się rze- 
klo, otoczony jest specjalną pieczą obecnych 
rządów, podczas gdy olbrzymia większość 
narodu polskiego bardzo chłodno do zabie
gów rządu pod tym względem się odnosi.

Trzeba zatem rozpatrzeć, jakież to 
święto „państwowe** przypada na 11-go li
stopada?

W dniu 11-go listopada historja notuje 
fakty dwa: zawieszenie broni w wojnie 
światowej oraz wypędzenie okupantów z 
Warszawy.

Powyższo dwa fakty historyczne niewąt
pliwie przyczyniły się do wskrzeszenia państ
wa polskiego. Niewątpliwie; są to też oczy
wiste jasne dnie w historji Polski. Ale do
prawdy przy najlepszej chęci nie można po
wiedzieć, aby one właśnie za rocznicę 
wskrzeszenia Polski uchodzić mogły. Ani 
bowiem na oswobodzeniu Warszawy ani na 
pakcie o zawieszeniu broni państwo polskie 
swego niezależnego bytu nie opiera.

Wogóle trudno ustalić ścisłą datę 
wskrzeszenia państwa naszego. Bo jeżeli 
nie weźmiemy dnia podpisania Traktatu 
Wersalskiego, który istnieniu Polski daje fun
dament prawny, to będziemy się błąkali mie
dzy 5-ym listopada jako dniem ogłoszenia 
proklamacji cesarzy Niemiec i Austrji, po
wołującej państwo polskie do życia, i między 
11-ym czerwca, kiedy r. 1917 prezydent Wil
son opublikował słynny swój manifest. Daty 
te równie dobrze jak 11 listopada za dzień 
wskrzeszenia państwa polskiego uchodzić 
mogą. Ani bowiem 5 listopada 1916 r. ani 
11 czerwca 1917 ani też 11 listopada 1918 r 
Polska nie była państwem w znaczeniu pra
wa międzynarodowego i jej granice wyzna
czone jeszcze nie oyly.

Tyle mówi historja, a inne względy?
Sprawa święta państwowego szeroko 

była omawiana swego czasu w Sejmie, kiedy 
radzono, jaką rocznicę wybrać na to święto 
Nie znalazła się w Sejmie ani jedna grupa 
polityczna, która wysuwałaby 11-go listopa 
dr na święto narodu polskiego. Ani jedna 
Uchwalono, że jedynie Trzeci Maj godny 
jest uroczystego świętowania.

Do zamachu majowego nikomu też na 
myśl nie przychodziło, domagać się zapro
wadzenia tego nowego święta, aczkolwiek 
przecież i wówczas sfery lewicowe, przychyl 
ne były Józefowi Piłsudskiemu. Dopiero 

kiedy Józef Piłsudski doszedł do władzy, po 
częto wmawiać społeczeństwu, że 11-go li 
atopada należy świętować. Dlaczego? _
Przeczytajmy sobie poniższą depeszę urzę 
dową, a wszystko będzie jasne:

„Warszawa. 7. 11. (Pat). W 
związku z 9 rocznicą odzyskania niepodle 
głości i powrotu z Magdeburga pierw 
szego marszałka Polski, Józefa Piłsudskie
go, w dniu 11 bm. na placu Saskim odbę
dzie się rewja wojskowa. Wstęp na plac 
Saski wyłącznie za biletami**.

Nieprawdą historyczną jest, aby Polska 
w dniu 11 listopada 1918 roku odzyskała 
niepodległość ale — prawdą jest, że tegoż 
dnia wrócił Józef Piłsudski z Magdeburga 
Ta otóż depesza agencji urzędowej zdej
muje markę z oblicza 11-go listopada. Na 
to się świętuje, aby uczcić powrót Piłsudskie 
go z Magdeburga Jeżeli do tego dodamy tę 
oczywisteś", że Piłsudski nie jest roli łykiem 
narodu polskiego jeno pewnej najsłabiej n«i-

O podjecie rokowań z Niemcami
Niemcy nie wierzą w pomyślny wynik rokowań

Berlin 9. 11. (Pat). „Kólnische Ztg ** 
donosi, że kierownictwo delegacji niemiec
kiej do rokowań handlowych z Polską zo
stanie powierzone jednemu z wyższych urzę 
dników neutralnego w tej sprawie minister
stwa finansów. Pierwotnie wymieniana była 
kandydatura kierownika oddziału handlo
wo politycznego w urzędzie spraw zagrań, 
dyr. Richtera, wobec tego jednak, że po
wierzono mu inne prace, między innemi pro

Tworzenie bloku wyborczego na lewicy
Warszawa. 10. 11. (AW). Stronnic 

two Chłopskie otrzymało już szereg odpo
wiedzi od stronnictw lewicowych którym za 
proponowało utworzenie bloku wyborczego 
„stronnictw lewicy demokratycznej** Partja 
Pracy zawiadomiła, iż zgadza się na pro
pozycję i prosi o wyznaczenie miejsca i ter 
minii celem dalszego porozumienia się. Wy
zwolenie podkreśla, iż. samo podjęło podob 
t>ą inicjatywę i zwróci się z nią do Stronnic 
twa Chłopskiego. Zdaniem Wyzwolenia nie 
wszystkie ugrupowania, wzięte pod uwagę 
przez Stronnictwo Chłopskie można zali
czyć do lewicy demokratycznej. Wreszcie

Ostre zarządzenia w w Rumunji
Walka z próbami naruszenia konstytucji. — Cenzura prewencyjna

Bukareszt 9. 11. (PAT) Rząd zło
żył parlamentowi projekt ustawy, zme" a- 
jący art 2. ustawy z r. 1924, dotyczącej kar 
za naruszenie spokoju publicznego. W myśl 
nowego projektu ten, kto posługuje sę ży- 
weni słowem pismem łub innymi środkanr, 
podejmie akcję, zwróconą przeciwko porząd 
kowi rzeczy, ustalonemu przez konstytucję, 
przeciwko form e rz-°du, lub przeć wko usła 
lonej kolejności następstwa tronu, łub też 
przeds ęweźm e agitację, groźną dla bezp e 
czeństwa państwa lub sprzeczną z obową 
zującemi ustawami — karany będzie zam
knięć em w więż eniu na czas od 6 m esięcy 
do lat 5 oraz grzywną od 10 do 100.000 lei 
Takie same kary wymierzane będą podżega 
czom ich pomocn kom.

Bukareszt 9. 11 (PAT) Agencja 
Rador komunikuje: Od czasu śmerci króla 

radowo uświadomionej grupy, to czczenie 
11-go listopada w oświetleniu urzędowej 
agencji jest fabrykowaniem święta parlyj 
nego, a nie państwowego, najmniej zaś 
święta narodowego.

Takie sa też niewątpliwie intencje obec
nego rządu i żadne ogłaszanie, że 11 listopa 
da jest rocznicą wskrzeszenia państwa pol
skiego tego faktu nie zmienia.

Jakie winno być wobec tego stanowi
sko społeczeństwa?

Społeczeństwo polskie ustosunkuje się do 
' 1-go, listopada zależnie od.. swych zapa 
trywań politycznych, mając przytem na uwa
dze, że:

11 listopada nie jest uznany przez re
prezentację narodową za święto państwowe 
i narodowe,

nie jest też świętem pańsłwowem w 
prawnem znaczeniu, bo regulowany jest je
dynie okólnikami ministerjalnemi a nie u- 
sławą wzgl. dekretem z mocą ustawy,

jest tylko świętem urzędowe m a 
nie pańsłwowem, bo okólnik min. Bartla 
nakazuje świętować tylko urzędom i urzęd- 
nikom, a państwo nic urzędnicy sami, jeno 
naród cały tworzy,

że wreszcie, świętu temu pewne wpły
wowe dziś środowiska nadają specyficzny 
polor święta partji, a nic państwa i narodu 
całego. 

wadzenie rokowań z. Rumunją, najpoważ
niejszym kandydatem wchodzącym obecnie 
w grę jest kierownik wydziału celno politycz 
ngo ministerstwa finansów dyrektor mini 
sterjalny dr. Ernst. Doniesienie swoje „Kol- 
nische Ztg.“ uzupełnia uwagą, że w odpo 
wiecłzialnych kołach rzędowych oceniają wi 
deki rokowań handlowych z Polską niezbyt 
optymistycznie.

NPR-lewica postanowiła także wysłać odpo 
v/iedź na propozycję.

(Podaiemy w dzisiejszym numerze na 
iiiiicm miejscu, jak partyjka p. Ciszaka chce 
sic zabezpieczyć na wybory. T u zaznaczyć 
wypada, że brak dotąd odpowiedzi PPŚ, 
która będzie, wydaje się, rozstrzygającą w 
sprawie utworzenia bloku lewicy. W każdem 
razie z. komunikatu Agencji Wschodniej wy
nika, że w wyborach będziemy mieli jedną 
mocną listę lewicową. Pytamy się, czy wo
bec tego godzi się prawicy iść w rozbiciu 
do walki. — Rcd.j.

Ferdynanda prasa rumuńska powstrzymywa 
la się z pobudek patriotycznych cd wszelkich 
dyskusji w sprawach, związanych z porzą 
dk em rzeczy, ustanowionym przez konsh tu 
cię Na skutek fałszywych w adomości, roz
siewanych przez częśc prasy rum., poszuku 
jącą sensacji zm e» ia swe stanowisko poz 
woliki sobe w dniach ostatnich na neumo 
tywowane komentarze i polem kę na wzmian 
kowany temat. Aby położyć kres tym mani 
festaciom prasy, któreby mogły zan epoko ć 
umysły i zamąć ć atmosferę spokoju, jaka 
panuje w całym kraju i której całv kraj pra 
gnie, rząd był zmuszony do ponownego usta 
now enia cenzury prewencyjnej. W stosunku 
do wiadomości korespondentów prasy za
grań cz.nej żadne nowe zarządzeń a zapoblc 
gawcze n e zostały wydane.

Ten ostatni właśnie punkt jest najbole
śniejszy, bo zdziera cały urok z rocznicy ju 
trzejszej. Niestety intencję takie wyjawia 
sam rząd przez urzędową agencję i dlatego 
uważamy, że źle posiępuji ci obywatele z 
poza stanu urzędniczego, którzy świadomie 
czy nieświadomie nawet organizacjom oświa 
towym i kulturalnym w politycznym tem 
świętowaniu udział brać każa. Trzeba bo
wiem zawsze pamiętać, że dłużej klasztor.! 
niż przeora i trzeba dbać o to, aby następny 
przeor takich samych nie miał pretensji, usta- 
nawiając na własny użytek nowe święta 
„państwowe**.

Kto musi — w porządku. Niezależny i 
uświadomiony obywatel atoli nie powinien 
utożsamiać ze względów oportunistycznych 
rządzącej grupy politycznej z państwem.

W tem oto cała rzecz.

25 lecłe ZZP.
Poznań (AW) 9. 11. Dzś odbyły 

się uroczystości w ązane z obchodem 25 le- 
cia Zjednoczenia Zawodowgo Polskiego. — 
Po nabożeństwie rozpoczęły sę obrady, któ 
re zaga 1 p. Mańkowski. Marszalkiem zjazdu 
wybrano p. Antoniego Brejskiego, na zastę 
prę senjora emigrantów węstfalsk ct p. Hi
polita Sib Iskiego.

Oddać djety!
S’uszny krok sen. Krzyżanowsk ego

W I n o (AW) 9. 11. Dzisiejszy .Kurjef 
Wileński** podaje następującą wiadomość: 
Senator Bronisław Krzyżnanowski przesiał 
w dnju wczorajszym do marszałka Trąmp- 
czyńsk ego 1 st treści następującej: „Szanow 
ny Panie Marszałku. Przyszedłem do wnio
sku, 73 djety za paźdz ernik i listopad br. 
n.e należą nr się i dlatego n n ejszem się ich 
zrzekam. Z głębokim szacunkiem — sen. 
Bron. Krzyżanowski**. Kurjer Wileński1* zao 
patruje tę wiadonioóć następującym koniec 
iarzem: „Powyższy krok sen. Krzyżanow
skiego uważamy za zupełnie słuszny. Pano 
w e poslow e i senatorowie ani podczas se
sji nadzwyczajnej, ani podczas sesji budże
towej nie odbyli posiedzeń, wobec czego 
djety za październ k i I stopad im się nie- 
należą. —

Min. Dobrucki wycofuje się
Złagodzeń e rozporządzenia o języku rusk,

W a r s z a w a 9. listop. - Protest »au 
czyc elslwa, organizacyj oświatowych i sze 
rok ch mas społeczeństwa orzeciwko zarzą 
dzen.om m n. oświaty Dobruckiego w spra 
wie przymusowego nauczania języka ukra ń 
kiego w szkołach średn ch Małopolski wsch. 
wydal wreszcie rezultaty pozytywne.

M ”. ośw'aty wydał — jak s ę dowia
dujemy — okólnik w którym stwierdza, że, 
przymus naucza"ia dz eci pochodzenia języ 
ka ukraińsk ego n e dotyczy dz eci pochodzę 
na polskiego, których it)dzice n e życzą so
bie, aby ich dz ecko uczyło s ę tego języka

Oprócz tego ujemny stop eń z języka 
ukraińsk ego nie będzie dla ttczn ów Pola
ków przeszkadzał w przejść u do klasy wyż 
szej —

Komitet Ekon. Rady Ministrów
Warszawa 0 11. (PAT) D». 0. b. 

m. o godz. 5 po poł. odbyło się pod prze
wodnictwem p. wcepre/esa Rady Mini
strów prof Kazimerza Bartla posiedzeń e 
komitetu ekonomicznego na którem prezes 
rady nadzorczej Banku Gospodarstwa Kra 
jowego gen. Roman Góreck- w' głos I ob
szerny referat o słanie tegoż Banku przed 
stawił program prac B. G. K. na kwartał 
b eżący. Pozatem komitet ekonomiczny celem 
obn:żen a kalkttlacii kosztów budowy pe- 
karń mechanicznych w Warszawie przyzna! 
maksymalną zn żkę ceł na maszyny, sprowa 
dzane z zagranicy.

Dogmishl oehret
Warszawa (AW) 8. 11. „A. B. C.“ 

donosi, ż rząd przygotowuje projekt dekre 
tu o spaleń u zwłok i ustanowieniu w Pol
sce krematorjów-

Bau i Linde nniewinn enj.
Warszawa (AW) 8. 11. Sąd Ape 

lacyjny Kar”y p » I przewodnictwem sędzie
go Zaborowskiego wydał dz ś o godz. 5. 
pop. wyrok uniewinniający w głośnej spra 
wie przeć w Marjanowi L ndemu i Wilhel
mowi Bauowi o rzekome sfałszowanie gwa 
rancji P. K. O. na 80 000 zł. w paźdz erniku 
1925 r. Drugi dzień rozprawy wypełniły 
przemówienia obrońców Sm arkowsk ego. 
Brokmana i Po! kiera oraz replka prokura
tora. Narada sądu trwał zaledwe k lka mi
nut.

,.id€owu“ Komunista
Zabrał pieniądze partji i ucierr.

Lwów (AW) 9. 11. W zwtfzku z la 
jemaiczetn zniknięciem posła komun styczna 
go, Ukraińca Paszczuka. podaje „Oazeta Po 
ranna" sensacyjny pogłoskę, iż Paszczuk 
zb egl zagrań cę, przywłaszczając sobie 25 
tyś. dolarów, sła'>owiycych własność — 
MOPR‘u, którego agendy w Polsce spoczy 
wały w jego rękach. „Oazeta Poranna" do- 
w aduje s ę,że wszystkie organizacje komuni 
styczne otrzymały nakaz w razie ujęć a Pasz 
czuka, odda" a go pod syd partyjny.



Krwawe rozruchu czerwcowe 
w Inowrocławiu przed sądem

i W odpowiedzi na manifest Bójki 
posłowie Piasta domagają się podania nazwisk nieuczciwych

politykówDrugi dzień rozpraw
Fronda przeciw policji. — Przesłuchu dalszych Świadków

Drugi dzień rozpraw sądowych rozpoczął 
wnioskiem obrońcy o usunięcie ze sali po- 

•terunkowego policji śledczej, robiącego sobie 
notatki z przebiegu procesu. Prokurator sprze
ciwił się wnioskowi, podkreślając, że obrady 
eą jawne i każdemu obywatelowi Rzplitej być 
pa nich wolno. Sąd uchwalił odmówić wnios
kowi obrony

W tem miejscu przewodniczący powiado
mił obecnych na sali pp : dra Nickelmamui • 
dra Sikorskiego, występujących w rozprawie ja
ko ekspertów, że działalność ich chwilowo się 
przerywa i że jawią się dopiero we wtorek 
przyszłego tygodnia

Z kolei przewodniczący przystąpił do prze
słuchania dalszych oskarżonych. Przesłuchania 
te, trwające do samego wieczora, nie wnoszą 
do rozprawy nic ciekawego, ponieważ oskar
żeni wogóle nie poczuwają sie do winy, nic 
nie widzieli, w rozruchach udziału nie brali i 
— zdaniem ich — na lawie oskarżonych zna
leźli się całkiem przez pomyłkę. 1 tak:

Sloinczewski na rozruchach wogóle nie 
był. Wciągnięto go na lawę oskarżonych tylko 
dlatego, że na wezwanie policjanta aby sie 
usunął z rynku, wskutek choroby, nie mógł 
tego uczvnić nr^dko. 1 za to został aresztowa
ny

Łazarski był na ulicy Solankowej. W po
chodzie nie brał udziału i jak tylko zobaczył 
policje natychmiast uciekl do domu

Majewski był na wiecu i w pochodzie brał 
udział, niosąc czerwony sztandar. Minio — że 
byt na czele pochodu — niczego nie widział i 
niczemu w;nien nie jest

Owedyk na pochodzie i wiecu był. Tal; jak 
Majewski nió^ł sztandar i jak ostatni niczego 
nie widział Przeciwko zarzutowi, jakoby bil 
post Nowackiego zastrzega sie kategorycznie.

Dzienny szedł za pochodem trotuarami. 
Do winy żadnej sie nie nrzyzuaje. Posterunko
wego Kwiatkowskiego nie bil.

Śliski szedł na samym czele pochodu Ko
mendanta policji Biczysko widział, polic.ie z na- 
jeżonemi bagnetami także, ale na chwilę nie 
przypuszczał, iż jawienie się tej policji miało 
oznaczać zakaz pochodu Kordonu silą nie prze
rywał; szedł tylko naprzód, jak inni, popychany 
będąc przez b liczne i ciekawe tyiy pochodu.

Litwicki zdawał sobie sprawę, że pocho
dowi grozi niebezpieczeństwo. Że policja na
woływała do wstrzymania pochodu słyszał. 
Słyszał także, że z tylu tłumu wbrew wezwaniu 
policji, nawoływano do p jścia naprzód. Po
licjanta nie bit i do winy żadnej się nie przy
zna je.

Pawlak szedł za pochodem Policjanta nie 
bił. Na lawie oskarżonych znalazł się przez 
pomyłkę. Do niczego sic nie przyznnje i nicze
mu także winni nie są: Wierzbiński, Rydzy, Ra
kowski. Karaszewski i inni.

Oskarżony Kruczek sekretarz Związków 
zawodowych sekcja rolnicza, w pochodzie brał 
udział, jako karny członek partji. Szedł na koń
cu tłumu, niczego nie widział i do niczego sie 
«'ie przyznaje.

Kościelak, Jaskólski i Kąkąl w pochodzie 
udziału nie brali, rannymi zostali daleko poza 
miejscem starcia sie policji z tłumem i do ni
czego sie nie przyznają. Również ranny Brat- 
nikow Stanisław o niczem nie wie i raniony 
został daleko od miejsca wypadków.

Pomagier szedł obok pochodu trotuarem, 
do winy się nie przyznaje.

Oskarżony Klemiii, jako wierny członek 
jarłji. na wiecu i w pochodzie był. Zdziwiło go. 
:e pochód szedł przez pole, ale przyczyny dla 

czego się to działo — nie dochodził. Ponieważ 
szedł na końcu pochodu przeto niczego nie 
widział i gdyby byl wiedział, że pochód jest 
zakazany, byłby w nim udziału nie wziął Jak 
tylko zobaczył policję natychmiast usunął sic 
ze szeregów i uciekl do sieni pewnego doinu 
Bitego przez zrewoltowanych towarzyszów po
sterunkowego wogóle nie widział

Michalak, Szelman i Palttszkłewicz do wi
ny również sie nie poczuwają i jak wszyscy wy
żej wymienieni, niczego nie widzieli.

Oskarżony Smoliński w dzień rozruchów 
w Inowrocławiu wogóle nie bvł. Ma ogromne 
pretensje do sądu, że go wciągnął na ławę os
karżonych W dalszych zeznaniach na pytanie 
przewodniczącego okazuje się iednak. że w 
dniu tym nietylko — że był w Inowrocławiu 
ale że znalazł się także na końmi pn-hnu..' 
Zmienność zeznań obrona tłumaczy tem, że 
oskarżony jest za mało rozwinięty umyr 
Oskarżeni: Kwiatkowski, Oczachowskl, Kamiń
ski Ludwik, Kłos, Muchalski, Szybora. Koch 
I Kowalski do winy sie nie przyznają. Taką 
samą rolę odegrali w rozruchach oskarżeni Ró- 
tanski I Ka.neduła, zaś Kaczyński upatruje swa 

tylko w tem, że na wezwanie policjanta".

Zwycięstwo jeźdźców polskich
n» konkursach w N. Jorko.

N o w y Jo lit (AW) llnited Presse 
nonoai, że w p erwszym dniu tegorocznego 
•“(^“środowego turnieju wyścgowego i 
hippicznego, w b egu o nagrodę „Remontu 
Kawalcrji" jeźdźcy polscy odnieśli świetne 
twyc ęstwo. —

Pptk. Rommel zdobył pierwsz? nagro
dy, driigii nagrodę otrzymał rtm. Antonie
wicz, zaś por. Starnawski — czwart?.__
Ti zec a nagroda została zdobyta przez fran 
cuza. Pnlicz"bość nowojorska urządziła jeź 
dźcom polsk m spontaniczną owację. 

I

aby uchodził z ul. Zygmuntowskie], odpowie
dział: ,Na obiad jeszcze zajdę!44 Zaiste wcale 
nie ciekawe tłumaczenia się oskarżonych. W 
dawanych sądowi odpowiedziach widać pew
ne przygotowanie się odpowiadających.

Dziś od rana rozpoczęły się dalsze prze
słuchiwanie reszty oskarżonych. Dziś też roz- 
poczną się przesłuchy głównych świadków pro
cesu, ni. in.: majora Pasternaku, komendanta 
Biczysko i innych. Dzisiejszy przebieg rozpraw 
zapowiada się interesująco.

Wczoraj do obrony oskarżonych zgłosił się 
już adwokat dr. Per z Grudziądza.

Ciszak zabezpiecza sobie mandat
Pismo N. P. R. - lewicy do stronnictw lewicowych

otganizacje. Oprócz tego prezydjuni NPR 
lewicy wystosowało do Stronnictwa Chłop
skiego nismo, zawiadamiające o przyjęciu 
do wiadomości propozycji przystąpienia do 
bloku polskiej lewicy demokratycznej.

(Pismo NPR. lewicy świadczy, że slawet 
ny p. Ciszak boi się rezultatu wyborów. Pew 
nem bowiem jest, że sztuczny twór NPR. 
lewicy w razie odosobnionego pójścia do wy 
borów nie zdobyłby ani jednego mandatu. 
— Red.).

Poznali. 9. 11. (Pat). W dniu dzisiej 
szym prezydjuni głównego komitetu wyko 
i-awczcgo NPR. lewicy wystosowało lo 
Stronnictwa Chłopskiego, Wyzwolenia, PPS 
Związku Naprawy Rzplilej. Partji Pracy i se 
natora Bojki pismo, zawiadamiające o lichwa 
lach radv naczelnej NPR. lewicy w sprawie 
bl> ku wyborczego polskiej lewicy demokraty 
cziiej. W piśmie tem prezydjuni NPR. Iewicv 
/.■i/.nacza, że rezolucję te przesyła celem zaję 
cia stanowiska wobec niej przez wymienione I

Najpewniejszy kandydat na prezydenta
Stanów Zj.

Colidge nie postawi swej kandydatury
Nowy Jork 9 II. (PAT) W pra

sie amerykańsk ej, jak również ■ zagranicz
nej powtarzają sę pogłoski, że prezydent 
(.ooldge da się uprosić będzie ponowne 
kandydował "a stanowisko prezydenta w 
1928 Poglo. l i m tym położył prezydent 
kres, ęśw adc/ajac senatorów dr. Eessow, 
ze stanu Ohio, że kandydatura jego jest

w listopadzie 
Skarbu przypomina. 

Skarbu przypora na płat- 
1'stepad/ie br. przypadam

Podatki
• Ministerstwo

M nisterstwo
n kora. że w mcii ,_ . .. ___
do zapłaty następujące podatki bezpośrednie 
1) do 15 i siopada — wplata II raty podat
ków gruntowych za bieżący rek 1927; 2) 
w ciągu m ca l stopada -- wplata państwo
wego podatku c-d nierudu nieść' m ejskich 
i niektórych wejskeh za kwartał III. br., 
tudzież podatku od lokali i piaców n'ezabu 
dowanych za tenże kwartał; 3) do 15 listo
pada — wplata państwowego podatku prze 
myślowego od obrotu, os ągn ętego w ub- 
m-cu październiku przez przedsiębiorstwa 
handlowe I. i 11. kat. i przemysłowe I- V. 
kat., prowadzące prawidłowe ks ęg; handlo 
we. oraz przeds ęb'orstwa sprawozdawcze; 
4) w ciągu m-ca listopada — wykupno świa 
dectw przemysłowych i kart rejestracyjnych 
na rek 1928; państwowy podatek dochodo
wy od uposażeń służbowych, emerytur i wy 
nagrodzeń za naemna prazę — w cągu 7 
dni po dckonami; potrąceń a; 6) do 15 listo 
pada — wpłata I. raty wyznaczonej na po
czet zaległości podatku ma’ątkowego w wy 
sokości 0,8 proc, wartości majątku.

Nadto płatne sa podafk:. na które płat 
n cy otrzymali nakazy płatn:cze z terminem 
płatności w m-cu listopadzie br., tudzież 
kwoty podatków odroczonych : rozłożonych 
na raty z terminem płatności w tymże mie- 
sącu.

Organizacje P. W. wobec
Strzelca

Poznań (A W) 9. 11. „Kurjer Poz
nański'1 zamieszcza dziś komunikat organ1- 
zacyj wychowan a f zycznego jak Towarzy
stwo „Kurkowe", Sokół, Zw azek Powstań 
ców i Wojaków, Zw. Podof, Rez. w którym 
organizacje te oświadczają, iż uzależniaj? 
swoje przystęp enie do współpracy w nowo 
utworzonym Wojewódzkim Kom (ecie Wy
chowania Fizycznego i Przysposobień a 
Wojskowego od wykluczenia „Strzelca" i 
W elkopolsicego Zw?zku Powstańców i 
Wojaków. Następnie uzależniaj? przystąpie
nie do organizacji tych kom tetów w tym du 
chu, aby czynnki urzędowe nie miały prze
wag. pod względem liczbowym nad czyn
nikami społecznemi. Wreszcie oświadczaj?, 
iż uważaj? za szkodliwe tworzenie przez 
of:cerów instruktorów luźnych oddziałów 
przysposobienia wojskowego w formie o- 

środków.

W a r s z a w a. 9. 11. (wl). Zapowiedzią 
ne na dziś posiedzenie klubu PSL. Piasta 
było przerwane z powodu incydentu, który 
rzuca specjalne światło na całą akcję rozła
mową, podjętą przez senatora Bojkę.

Z chwilą, gdy prezes Witos zagaił dzi 
siejsze obrady, zjawił się w sali wydalony 
ze stronnictwa poseł Antoni Szmigiel i po
prosił o głos. Oświadczono mu, że jest usu
nięty ze stronnictwa wobec czego głosu o 
trzymać nie może, i prezes Witos wezwał gu 
do opuszczenia sali. Poseł Szmigiel oświad
czył jednak że sali nie opuści i skarżył się. 
że po 9 latach należenia do stronnictwa pre 
zydjum nie pozwala mu pożegnać kolegów 

stanowczo wykluczona., M ino, rozległych 
i sprzecznych przepowiedn , ukazujących 
się w prasę, '»;e ulega najmniejszej wątpli
wości, że człowiekiem, który w tej chwili 
ma najwięcej szans na wysunięć e przez 
stronnictwo republikańskie jako leader, a 
więc jako kandydat, jest j pozostanie sekre
tarz sta'’u dla handlu Hoover.

Ile wynosić będzie komorne 
od lokali

M nisterjum Robót Publicz"'Vh opra
cowuje dekret ustalający wysokość koinor"e 
go od lokaj i.

Główne zasady dekretu polegają na 
tem, że wzrost komornego — zgodnie zre 
sztą z ustawa o ochron e lokatorów — po 
do sciu do 100 proc, komornego z r. 1914. 
zatrzymuje sę.

Jak wiadomo, według ustawy o ochro
nie lokatorów oblicza s ę 1 rubel — 2,66 zł.

Ze względu jednak na spadek kursu 
złotego, który obecnie stanów 58 proc zło 
tego w zlocie uslab lizowa"ego w r. 1924, 
komorne rzeczyw ste "e będzie wynos ło 
więcej, jak 58 proc, komornego przedwo
jennego.

Komorne w "owowybudowanych do
mach. tj powstałych podczas wojny |ub po 
ukańczeniu wojny może przewyższać ko
morne w starych domach najwyżej o 20 
proc

M n. Skarbu z Mi'1. Spraw Wewn. ma
ja opracować projekt ustawy o podatku do 
mowo - czynszowego na cele budowlane.

W dn u powrotu z Magdeburga.
Warszawa 9. 11. (AW) W dniu II 

bm. jako w 9 tą rocznicę odzyskania "iepod 
ległości Pc-Lk: : powrotu marszałka Piłsud 
sk ego z Magdeburga p. Prezydent Rzpltej 
wraz z małżonką wydają na Zamku raut.

Zietnięcki prezydentem Łodzi..
Warszawa 9. 11. (AW) „A. B. C.“ 

podaję, że w łon e P. P. S. zdecydowano wy 
delegować w charakterze kandydata przy 
wyborach w radz e miejsk;ej m. 
stanowisko prezydenta m. Łodzi 
mięckego. —

Łodz; na 
posła Zie-

Ile to kosztuje?
i kto za to płaci?

„Słowo Polskie14 (nr. 314.)„Słowo Polskie44 (nr. 314.) dowaduje 
się od swego warszawskiego korespondenta 
o szczegółach przeniesień służbowych 1000 
oficerów, dokonanych zarządzę" em ran. 
spraw wojsk.

Każdemu z przeniesionych miirster- 
stwo spraw wojskowych pokryć musi kosz 
ty przesiedleń a. Potrzebna "a to suma wy 
nosi około pól mlljona złotych.

Wobec oporu p. Szmigla obrady odro 
cżc jo do godziny 3 po południu. Mimo 
pi / I wy poseł Szmigiel pozostał na sali.

W rozmowach z posłami twierdził, że 
nic i1 usznie zarzuca mu się, iż obiecywał kó
rz' Ni materjalne na poparcie usiłowań roz 
łamowych, przyczem dawał do zrozumienia 
iż podejrzenia stronnictwa powinny się zwró 
cić przeciwko innym ludziom, którzy obie
cywali dać 100 tys. złotych temu, kto podej 
n ie się rozbicia Piasta.

Warszawa. 10. 11. (AW). Popolud. 
niowe posiedzenie członków klubu PSL. Pia 
sta. odbyte pod przewodnictwem posła Wi
tosa, poświęcone było sprawom 
wań wniosków do rady naczelnej 
Iwa oraz dyskusji nad manifestem 
Bojki. Wynikiem tej dyskusji była 
treści następującej:

„Klub PSL. Piasta wzywa

przygoto 
stronnic- 
senatora 
uchwała

„Klub PSL. Piasta wzywa senatora 
Bojkę, aby do dnia 14 podał nazwiska i 
fakty na uzasadnienie swego oskarżenia, 
które zarzuca niektórym posłom, że „my
ślą o koncesjach, o swoistych korzyściach 
i żerują na państwie44.

W czasie obrad senator Blyskosz zgło
sił wniosek o wyrażenie wotum nieufności 
zarządowi klubu, potem jednak pospieszni^ 
postawiony wniosek cofnH

Suma przeznaczo”a na przeniesienie o 
f cerów w budżecie Mm. S. W. okazała sij 
wobec tych masowych przenieś eń za małą, 
tak, że szef administracji armji gen. Ko"a« 
rzewsk musiał przenieść z innych pozycyj

Morderca dyr. Jacobsona
uznany za wa.r.

Toruń 8. 11. (wl.) W d"u 25 lipcj 
1926 r. b. maszyn sta cukrowni w Chełmż] 
w powiecie toruńskim, Maksymiljan Sielsk 
strzel ł do dyrektora cukrowni dr. Hermani 
Jacobsona, raniąc go śm ertel»ie. Dyr. Ja 
cobson zmarł w kilka godzi'1 po wypadku.

Epilog zabójstwa zoregrał się w ponif 
działek przed sądem okręgowym w Torunii

Po zbadan u sprawy sąd wydal wyroi 
uwalniający Sielskiego od winy i kary.

Decyzję swą sąd oparł na orzeczeniach 
psyclijatrów. — dr. św etlowa, dyr. klinik 
psychjattycznej w Kochorowie, i pułk, dr 
Nelkena, ordynatora szpitala szkoły san i tai 
«ej w Warszawie. Obaj psych jątrzy zgod"j 
orzekli, że Selski działał w stanie silnega 
afektu i oddal strzał bezwiednie.

Ponadto przyjęto za ustalone, że 
żony po doko''a"u zbrodni usiłował 
brać sobie życie.

oskai 
ode-

Interes ze zbrodni
Pieniądze z procesu Schwartzbarła na 

żydowski blok wyborczy.
W Paryżu odbyło s ę posiedzeń e kom 

tetu obrony Schwartbarta, na którem posh 
nowio"o zl:kwidowa» e komitetu. W jedneii 
ze sprawozdań podkreślono, że na obroni 
Schwartzbarła wpłynęły duże sumy wieli 
państw w Europo ■ Ameryce. Z"acz"i 
cześć tych sum nic została wydana. Przed
stawiciele Żydów polskich w konrłecie za 
proponował użyć e tych p:e.iicdzy na rzeca 
zbłźelłia żydowsko - ukrańskiego w Polsci 
w szczególności celem sfinansowania wybc 
rów w okręgach ukra ńsko żydowsk cli.

Mimo opozycji niektórych członków kc 
mitetu. którzy chcieli użyć pozostałe p enm 
dze na cele f lantropiine, konrlet uchwalił 
wn osek Żydów z Polski, wyrażaiac nadz e 
ję, że w ten sposób uda się doprowadził! 
do iodnowicira bloku wyborczego żydów 
sko ukra ńskiego. —

ruski

Zwycięstwo polskich ieźdźców.
Nowy Jo r k 8. 11. (PAT) W p erw- 

szyin d*Mu międzynarodowych konkursów 
h ppicznych w b egu myśliwskim por. Star 
"awsk. zdobył drugą nagrodę, podpułk. Ru 
mel, czwartą.

Wiadomości wydawnicze
— Warsztat Metalowy. Ukazał się nr. 3d 

..Warsztatu Metalowego'* o bogatej treści z licz, 
nenii rycinami. Treść: Zadanie naszych warszta. 
łów. _ Jakie rozmiary dać blaszanym naczyniom 
cylindrycznym? — Rysunek warsztatowy. — Roz. 
wój kowalstwa u starożytnych. — Metal w sztuce 
Wyrób szablonów w blasze cynkowej. — O wy. 
twarzaniu i oczyszczeniu gazu. — Rozszerzalność 
ciał wskutek ogrzewania. — Niklowanie przedmio 
tów z blachy, bez batorji galwanicznej. — Kalkuta, 
cja. — Szkoły sztuk zdobniczych. — Z teki fachów 
ca. — Dzielą uczniów artystycznych Szkól Zdób, 
niezych. — Kronika. -- Metale. — Skrzynka edyo 
wiedz.i. — Redakcja: Poznań. Biuro Ogłoszeń - 
so 40 -12; za kukurydzę riiinmiska 37 zl.



KRONIKA
Kalendarzyk raym. katol..

Dziś Marcina Felicjana
Jutro Braci Polaków

Kalendarzyk tłowia&sKh
Dziś Spltoslaw
Jutro Nowostaw

Słońce: wschód 7,16 zachód 4,12 
Księżyc: wschód 5,49 zachód 9,5®

Dyżurna apteka
Od 5 do 12 listopada br. APTEKA pod 

KRZYŻEM, ulica Paderewskiego.

Dyżur lekarski
~ Nocny dyżur lekarski pełni z dnia 10 na 

'11 bm. dr. Truszczyński. Nocy następnej dr- 
(lraczykowskl.

AROMATYCZNA.MOCHA i WYDAJNA. ej
WSZECHŚWIATOWA FIRM A ISTNIEJĄCA OpROKU 17dZ | 

' (1203)

Osobiste
W tych dniach opuszczają garnizon inowro

cławski trzej wybitni oficerowie 59 pp., kapitano 
wio Owczarski Józef I Nowak Ignacy oraz poru 
cznfk Mlśkiewicz Stanisław, którzy rozkazem 
władz przeniesieni zostają do formacyj kreso
wych.

W oficerach tych 59 pp. traci swych pierw
szych organizatorów i żołnierzy, którzy ze zro 
zumiała duma nosili numer pułku swego, bo z 
nim przeżywali wszystkie górne 1 chmurne chwi
le od czasu Wielkopolskiego Pow* tania poczy 
nająć. Nasze miasto i Kujawy całe żegnają w 
łych oficerach zasłużonych przywódców pow- 
stańczych, których Imiona przejdą do hlstorjl Ku
jaw a z pomiędzy których kapitan Józef Ow
czarski bohatcrskiemi czynami zasłużył sobie na 
szczególnie głęboką cześć. Przeniesionym ofice 
rom towarzysza nalszczersze życzenia pomyślno 
ścl całego społeczeństwa kujawskiego.

Komunikatu
— Wiedza tajemna. Odczyt p. ZolJl Ciesz

kowskiej. W niedzielę, dnia 13 listopada o godzi
nie 5 po południu w Sokolnl przy ulicy Szymbor 
'sklej odbędzie się ODCZYT p. ZofJI Cieszkowskiej 
literatki I nauczycielki p. t. WIEDZA TAJEMNA.

Treść: Część 1. Powłoki duszy, Okultyzm 
Fotografia myśli. Aura, Yoga, Wiedza Egiptu Etui 
ily. Hypnoza. Ekstcriozacja czucia, Medjmnlzm. 
Spirytyzm. Dcmenologja.

Część 2. Wtajemniczanie, Na zakończenie 
wiersz własnego utworu pt. „Pieśń narodowa” 
Bilety wcześniej do nabycia w księgarni p. 
Kunsta. Bilety u mnie, od 50 gr. do 1 zł. — Ucz
niowie I uczennice płaca 30 groszy.

— Kino PAŁAC wyświetla dziś po raz ostat
ni dramat salonowy w 10 aktach pt. „KRÓLE
WICZ FIOŁKÓW0 z HARRY LIEDTKEM w 
roli głównej. Następny program ,, KARUZELA 
UDRĘCZEŃ‘‘ arcydzieło filmowe w 12 aktach 
z LAURA LA PLANTE. W piątek o godzinie 4 po 
południu przedstawienie szkolne filmu w 6 ak
tach pt. WŚRÓD ŚNIEŻNYCH ZAWIEI ALASKI.

— Kino SALON wyświetla w dalszym ciągu 
dramat sensacyjny pt. „TAJEMNICA KOPALNI 
ZŁOTA1'. W roli tytułowej bożyszcze zachodu 
- • sobowtór Noot Gibsona FRED HUMUS. Nad
program wyśmienita farsa pt. PAN POSEŁ JE
DZIE. Razem 9 aktów. Początek o godzinie 6-45 
i 8.45 wieczorem.

— Służewo, pow. Nieszawa. W sprawie lar 
gów I Jarmarków w Służewie podaje urząd gmin 
ny do wiadomości, że na' mocy postanowienia 
Rady Wojewódzkiej, odbywać się będą targi i 
jarmarki ze spędem koni, bydła i świń, w środy 
po 15-tym każdego miesiąca.

Następny jarmark odbędzie się wobec tego 
w środę dnia 16 listopada rb.

Z miasta i okolicy
— Z okazji swoich złotych godów małżeń

skich złożyli pp.: dyrektorostwo Nlklewscy na 
Żłóbek 50 zł.

— Nie ten Majewski- P. Jakóh Majewski (do
rożkarz) prosi nas o nadmienienie, że on nie ma 
nie wspólnego z Jakóbcm Majewskim, oskarżo
nym ® udział w krwawych rozruchach czerw
cowych w Inowrocławiu roku ubiegłego.

Z życia Powstańców i Wojak.
w Inowrocławiu

Wę wtorek, dnia 8 bm. o godz. 8 ej 
wieczorem odbyło sę “a czerwonej salce 
Hołdu Basta plenarne zebranie Tow. Pow
stańców i Wojaków. Posedzenie zagaił pre 

p. Czapla hasłem „Wolność" l
Po odczytaniu protokółu z ostatniego 

7,dbra»'a, które się odbyło w dniu 4 paź- 
4ripf*ika, przez sekretarza p. Gomułę, wy- 
pfart prezes p. Czapla odczyt pt. „,Powsta 
nie 29 listopada 1830 r.“ Poczem przystą
piono do komunikatów. Prezes p. Czapla 
zloty! sprawozdanie ze słrzelan a konkurso 
wego w dniu 9. X., i z strzelania oddziału 
mhrazłeży w dniu 30. 10. przyczem wrę-

Święto sadzenia drzewcu w Cieślinie
Wspaniała

Na' nowo pobudowanej szosie Cieślin-SÓJ- 
kawo odbyła się dnia 25. ub. m. niezwykła uro
czystość sadzenia drzewek z udziałem dziatwy 
szkolnej szkoły cieślińsklej z p. insp. szkoln. No
wakowskim i miejscowym nauczycielem na cze
le i przedstawicieli władzy kościelnej 1 Wydzia
łu Powiatowego. Jako zastępca p. starosty 
przybył p. Juengst, ref. starostwa. Stawili 
się także przedstawiciele interesowanych gmin: 
p. Brzeski z Cieślina, p. Moszczyński z Sójko- 
wa i p. Sclireiber z Rycerzewka.

Uroczystość rozpoczęto odśpiewaniem 
przez dziatwę szkolny pieśni: ,,Z Bogiem, z Bo
giem każda sprawa”. Następnie przemówi! ks. 
Sokołowski z Kościelca, zaznaczając, że godzi 
się święcić jak pola i drogi, tak i drzewa, po
nieważ i one głoszą chwalę Bożą, służą lu
dziom, jako drogowskazy i chronią przechod
niów przed upałem i burzą.

Potem przemawiali PP- Juengst. ref. Wydz. 
Pow. i insp. szkolny Nowakowski, upominając 
dziatwę szkolną, aby przedewszystkiem drzew
ka przydrożne otaczała szczególną opieką, nie 
kaleczyła i la mała je, a przysłuży się wtenczas 
do podniesienia kultury i dobrobytu naszego 
powiatu i państwa.

KU

Uroczystość poświecenia sztandaru Stow. 
Mł. Polsko-Katolickiej w Łubiszynie

Nabożeństwo. — Poświęcenie sztandaru. —De

Dnia 6 listopada b. r. od wczesnego ran
ka zaczęły się gromadzić w mieście różne de
legacje i towarzystwa celem wzięcia udziału 
w uroczystościach poświęcenia sztandaru miej
scowego Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej 
Katolickiej. Przybyłych gości witał wielce łu
biany i zasłużony Ks. Patron Sroka wraz z ca
łym patronatem. Po przybyciu orkiestry z Szu
bina i złożeniu raportu, pochód nad którym 
powiewało 10 sztandarów w sile 160 uczestni
ków, wyruszył na uroczystą mszę św. do koś
cioła parafjalncgo gdzie ks. Patron wygłosił 
piękne, do tak uroczystej chwili stosowne, ka
zanie. Pa mszy św., którą odprawił ks. pro
boszcz Kłos, dokonano aktu poświęcenia sztan
daru. Sztandar poświęcił ks. prób. Kłos. Prze
mówienie wypowiedziane od ołtarza na chwilę 
przed poświęceniem było bardzo podniosłe w 
treści i umacniające na duchu pobożnych słu
chaczy. Z kościoła pochód skierował się na ry
nek, gdzie ks. Patron wręczył sztandar preze
sowi Stowarzyszenia p. Lesickiemu a ten oddal 
chorążemu, poczem przed sztandarem przedefi
lowało 11 towarzystw z miasta i okolicy i to: 
Stów. Mł. Polskiej „Naprzód” Bydgoszcz. 
„Gwiazda” Bydgoszcz, Szubin, Ojrzanowo. So
kół, Powstańcy i Wojacy, Inwalidzi, Młode Pol
ki, Przemysłowcy, Zjednoczenie mistrzów i R »• 
botnicy z Łabiszyna. Po wspólnej fotografji, 
która odbyła się na rynku udano się do sali p.

Z posiedzenia Rady

Oslatn c posiedzenie Rady Miejsk ej w 
Strzeln e zaga i o gedz. 6 ej wiecz. przy 
wspóludz ale 15 radnych przewód. R. M. 
p. dr. TruszczyńskŁNa porządku obrad byio 
5 spraw — jak rezygnacja p. Burmistrza 
Buszy ze stanowiska — ustaleń e poborów 
dla burmistrza — rozpisan e konkursu »a 
stanów sko burm strza — wybór komisji do 
bada11 a wniosków i zakup kożuchów dla 
nocnych stróży. — Przystępując do obrad 
przewód. R. M. dr. Truszczyński podał do 
wiadomości zebranym, że p. burmistrz Bu
szu pros' o zwoln eif e z obecnego stano- 
u ifka z powodu zam a"owania jego inspek 
terem pożarnictwa na woj. poznańskie. W 
swojem dluższem przemówien u przewodn • 
czący podkreślił owocne prace zewnętrzne i 
wewnętrzne p. burm strza — życzą mu w 
końcu w imieniu całej rady pomyślnej pracy 
”a nowym stanów sku — zaznaczając, że o- 
fcjalne pożegnań e nastąpi na przyszlem ze 
braniu R. M. — W odpowedzi na to po
dziękował p. burmistrz za zgodna współ
prace podczas jego urzędowan a. Rada miej 
ska przyjmując ustąp cnie p. burmistrza Bu 

czył nagrody w fornre pięknych żetonów 
trzem nailepszym strzelcom: Wlad. Kostu- 
siakowi, Edm. Deglerowi : Józ. Petrzakowi 
Po przeczytaniu komunikatu okręg. ”r. 11. 
omaw:a>’o sprawę uroczystości 9 ej roczni
cy oswobodzeń a Polski i dorocznego świę 
ta Młodzieży Polskiej. Wykłady wojskowe 
dla młodzieży odbywać się będą co drug: 
czwartek w świetPcy 59 pp. Kółko amator 
skie zb era się w każdą niedz elę w lokalu 
Bieniackego. Po przeczytaniu rozporządzę 
nia Mn. Spr. Wojsk, w sprawie ulg dla po 
korowych i naznaczeni następnego zebra
nia miesięcznego na wtorek 6 grudnia, sol- 
wował prezes p. Czapla zebranie, w którem 
brało ud/. ał 48 członków, hasłem ..Wol
ność'1! W dyskusji zaberali głos pp. M. E- 
ckert, Lipński, Wesołowski, Oulik, Różna- 
kowski, Kre sner, Zagórski i Drygała. Na 
zakończenie odśpiewano „Rotę".

Z, C,

uroczystość.

I Dwoje dzłećT zadeklamowało stosowne do 
uroczystości wierszyki: „Drzewka i dzlecl“ i 
„Jesienlą”. W imieniu dziatwy szkolnej i tutej
szej ludności podziękował miejscowy naucz, 
szkoły ludowej p. Krawczak za przybycie wszy
stkim obecnym a w szczególności przedstawi
cielom władz.

Na pamiątkę zasadził każdy swoje drzew
ko, dając przykład i zachęcając dzieci do dal
szego sadzenia drzewek. Dzieci umajili pierw
sze zasadzone drzewek zielenią i kwiatami na 
znak, że każde drzewko jest świętością narodo
wą i nie wolno je niszczyć.

Po objaśnieniu przez ogrodnika powiało- 
wego jak się drzewka sadzi, dzieci z uciechą 
i chętnie sadziły dalsze drzewka. Ogółem za
sadzono 468 drzewek owocowych, jabłoni naj
lepszych gatunków, pochodzących z szkółki 
wydz. Pow.

Uroczystość ta przyczyniła się znacznie do 
poszanowania drzew przydrożnych; ło też każ
dy opuścił miejsce uroczystości w nadziei, że 
każde zasadzone drzewko wyrośnie na chwalę 
Bożą i przyniesie pożytek tutejszej ludności, 
powiatowi i państwu.

filada. — Przedstawienie teatralne i zabawa.

Kierczyńskiego, gdzie odbyło się uroczyste po
siedzenie, zagajone przez przewodniczącego pa
tronatu. Po powitaniu obecnych, jako pierwsi 
składali życzenia stowarzyszenia bratnie i miej
scowe, ofiarowując każde gwóźdź pamiątkowy. 
Dalej przemawiał ks. Patron Sroka, dziękując 
wszystkim za uświetnienie tej uroczystości 
swem przybyciem nadewszystko zaś fundato
rom sztandaru pp. hr. Skorzewskim. Poczem 
zabrał glos ks. proboszcz, który, zwracając 
się specjalnie do młodzieży, przedstawił jej 
działalność ks. Patrona, który swoją niezwykłą 
chęcią i niezmordowaną pracą wzniósł towarzy
stwo na dzisiejszy poziom. W końcu przemó
wienia wniósł okrzyk na cześć Patrona. Uro
czystość zakończono odśpiewaniem „My chce- 
my Boga”

O godzinie 6-tej nastąpiło odegranie przed
stawienia „Orlęta” pod reżyserją ks. Patrona, 
oraz skromna zabawa-

Jeżelibyśmy chcieli ocenić całość obchodu, 
to wypadł on świetnie, przedewszystkiem skład
nie. Wrażenie z uroczystości — miłe i pamiętne, 
tymbardziej, że pogoda choć trochę pochmur
na sprzyjała przez cały dzień.

I my z naszej strony składamy tą drogą 
najserdeczniejsze życzenia by pod nowo po
święconym sztandarem Towarzystwo rozwija
ło się pomyślnie na chwalę Boga i dla dobra 
Kraju i Ojczyzny. ' Sar.

burmistrza Strzelna
Miejsk ci w Strzelnie

szy do wiadomości, jednogłośnie zwolnią 
po ze stanowiska burm strza m. 
Strzelna z dniem 31. 12. 1927 r. — W dał 
szym ciągu obrad ustalono pobory dla bur 
ni strza (przyszłego) ■ to według grupy upo 
saż. VIII. — szczebla a — i 20 proc, do
datku funkcyjnego. — Następu e uchwalono 
rozpisać konkurs na sta»owsko burmistrza 
w gazetach jak „Kurjer Poznański" Słowo 
Pomorskie ■ W adomości Samorządowe z 
podań em kwalifkacji (wiek od 26 do 40), 
piakfyka w urzędach samorządowych lub 
państw.. Do komsji badan a wn osków wy
brano 7 panów. — Ostatni punkt w sprawie 
zakupu kożuchów trwał blizko pól godz ny. 
Po ostrej dyskusji za i przeciw zakup, kożu 
cl.ów dla nocnych stróży — uchwalono 
w ększością głosów na Vv-niosek radnego p. 
St. Jeziersk ego. udziel ć na zakup kożu • 
chów podanym stróżom zaliczkę zw otną 
po 5 i 10 zł. miesięczn e. Po wyczerpan i! 
porządku dwugodzinnych obrad przewodni 
czący R. M. solwował posiedzenie, dz ęku- 
jąc p. p. radnym za 1 czne przybycie..

Odpowiedzi Redakcji
— Oberwator. Listu Pańskiego nie zamieści

my, ponieważ niema w nim podpisu nazwiska au 
tura.

Z Mogilna
— Przedstawienie teatralue- W niedzielę, dnia 

6 btn. urządził Związek Niższych Pracowników 
Pocztowych w domu niemieckim przedstawienie 
amatorskie pt. ,,Na naszej glebie”. Po przedsta
wieniu odbyta się skromna zabawa taneczna.

— Zabawa taneczna- Miejscowe Bractwo Kur 
kowe (strzeleckie) urządziło w niedzielę 6 bm, 
w domu Im. Ks. Piotra Wawrzyniaka (katolickim) 
zabawę taneczną, na której bawiono się ocho
czo do późna w noc.

— Plenarne zebranie Towarzystwa Śpiewu 
,,Halka”, W poniedziałek, dnia 7 bm. odbyło się 

po dwumiesięcznej przerwie zeurame i uwarzy 
stwa Śpiewu ,,Halka” przy udziale około 40 osób 
w salce Domu Katolickiogo.

Zagaił je prezes p. Ramicz. który w powŁ« 
tanlu wspomniał o śmierci członka honorowego 
śp. hr. Dembskiego. Zebrani uczcili pamięć Jego 
przez powstanie.

Po odczytaniu porządku obrad 1 protokółu a 
ostatniego zebrania przez sekretarza p. Drajema, 
prezes I dyrygelt p. Jankowlak prosił o puktualne 
uczęszczanie na lekcje śpiewu.

Po dłuższej dyskusji z tego powodu powsta- 
lel powzięto uchwałę, że członków czynnych któ 
ny bez bardzo ważnych przeszkód 3 razy z rzę 
du na lekcjo nie przybędą, bez uniewinnienia skrę 
śit się z listy członków. Tak samo uchwalono 
postąpić z członkami nleczynnctiil, jeżeli w ciągu 
roku przynajmniej 3 razy na zebranie miesięcz
no nic przybędą.

W 2 święto Bożego Narodzenia „Halka” 
wystąpi publicznie ze „Żłóbkiem”, Oprócz tego 
zorganizuje się w lutym bal maskowy.

Po omówieniu kilku mniej ważnych spraw, 
przewodniczący zamknął posiedzenie. Zaznaczyć 
tr?eba, że zebranie było bardzo ożywione. W dy 
skusjach brała udział znaczna Ilość członków, a 
mianowicie pp. Seldler, Rainlsz, Janowiak, Ziół 
kowskl, Drajem, Kaźmierczak, Clięćka; Kaiis, 
Filtzkowskl i Inni.

— Tow. Młodzieży Polsko Chrześcijańskiej 
sposobi na niedzielę 13 bm. ku uczczeniu patrona 
swego św. Stanisława Kostki wielką uroczystość. 
Pized południem odbędzie się w kościele poklasz 
tornyrn uroczyste nabożeństwo, w którem mło
dzież gremialny weźmie udział. Wieczorem w 
Demu Katolickim odbędzie się wleczornic.-i na 
którą złożą się śpiewy, deklamacje, referat do
stosowany a w końcu przedstawienie sztuki 4 
aktowej z 17 wieku pt. ,,CZESTRAM”. W czasio 
przerw ma przygrywać orkiestra wojskowa.

— święto państwowe. W piątek, dnia 11 bm. 
okazji święta państwowego z racji dziewiątej ro
cznicy wskrzeszenia Niepodległości Ojczyzny I <> 
swobodzcnla stolicy odbędzie się w kościele pt> 
klasztornym uroczyste nabożeństwo, w którem 
wezmą udział przedstawiciele władz i urzędów 
państwowych I samorządowych, nauczycielstwo, 
młodzież szkolna 1 organizacje przysposobienia 
wojskowego.

Po nabożeństwie odbędą się uroczystości w 
szkołach.

OŁOSY PUBLICZNE.

Czchaja nas podwnZM 
tarciu Kolejowej!

W ostatn ch dniach ukazały się w pri 
sie komunkaty zapowiadające “ową pod
wyżkę taryfy osobowej “a kolejach polskich. 
Czytamy tam że stworzyć trzeba taką taryf: 
któraby pokryła koszty własne ruchu osob•: 
wego. gdyż obec“e skarb kolejowy do ru
chu osobowego dopłaca. W roku budżeto
wym wynosiły wydatki 381 ni'lj. zł., nato 
tu ast pokrycie wynosi tylko 318 milj. czyli, 
że mamy “a kolejach 83m łj. zl. n edoboru.

Jestlo smut“e, ale fen niedobór da siy 
nie tylko pokryć, ale będziemy nawet nfeii 
poważne plusy bez podwyźk taryfy, jeżeli 
sq skasuje wszelkie ulgowe bilety dla tych 
wszystkich, którzy z koleją n e maja “ c 
wspólnego,zwłaszcza ograniczy s:ę je dla żon 
dziec. a nawet służących rodzin kolejarzy.

Jadąc dziś koleją, rzadko sę widzi pa
sażera drugiej klasy, któryby miał pełen bi
let zapłacony. Przeważn e część podróż“ycn 
jedzie za pól darmo. Przez skasowan e bi
letów ulgowych n etylko skarb by zarobił, 
ale znacznieby się odciążyły nasze koleje, bo 
wefnezas n e ujeżdża“oby tak w tę i ow j 
stronę za k Ika groszy, liczonoby bowiem 
s ę z wydatkami.

Dopiero wczoraj miałem to zdarzenie, 
że do przędz ału drugiej klasy wtłoczyła s j 
jakaś pan! z czwarga dziećmi, legitymując 
sie konduktorowi karta ulgową. Gdvby >3 
pa“i m ała zapłacić pełna taryfę, to albo je
chałaby klasą czwartą, alboby “ e brała pcl 
tuzina dz eci ze sobą na nrzejażdkę, bo in'< 
z rozmowy wywnioskować mogłem, jechali 
cała gromada z Gniezna do Pozna” a odwio 
dzić cioc ę. . —---------

Na temat skasowania biletów ulgowych 
pisano już w ele, a jednak ministerstwo ko
lei. nie chce przystąp ć do radykalnej napra
wy. jeno w dalszym ciągu zwala się wszyst 
ko na barki reszty społeczeństwa, która i 
ulg nie korzysta.

B lely ulgowe względnie gratisowe “i 
reżą sie tylko kolejarzom, ale “ie każdemu 
urzędiukow', który nie ma z koleją nic do 
czynie“ia. Urzędnicy ci, był by bardzie’ 
zadowoleni z podwżyki pensji, niż z ulgo
wych biletów, które im jeść nie dadzą.

Kazet.
Od Redakcji: Uwagi autora nc- 

wąipliw e są słuszne, zwłaszcza końcowe, 
domagające się zniesienia b lotów ulgowych 
a podwyższeni* plac urzęduiczycb. Zapew* 
“e urzędn ey chętnleby pow tali Hńj obrót 
rzeczy. Niestety trzeba .się obawia*, fcjdząe 
po dotychczasowemu traktowaniu urzędą.- 
ków przez obóz sa“acji, że zn esie s ę bilety 
ulgowe urzędników a pensji i tak n:c pod
wyższy. Zatem ostrożnie z projektami...



Kino dla młodzieży
Członek zarządu Kola T. N. S. W„ orga

nizujmy przedstawienia kinematograficzne dla 
młodzieży szkolnej prosi nas o zaznaczenie, iż 
w najbliższy piętek, 11 b. m. o godz. 4 popo
łudniu zostanie wyświetlony film, stanowiący 
całość p. t.: „Śród śnieżnych zamieci Alaski".

Ponieważ dzień ów będzie świętem dla 
szkól, młodzież przeto może skorzystać z go
dziwej rozrywki, którą stanowić będzie wy
mieniony film w 6 częściach, niepozbawiony 
również znaczenia naukowego, jako ilustrujący 
warunki bytowania na tym półwyspie amery
kańskim, obfitującym w bogactwa mineralne, 
a posiadającym w części północnej nader suro
wy klimat, łihn ten poprzedzony będzie krót- 
kiemi wyjaśnieniami.

W poniedziałek zaś 14. b. m. nastąpią po
kazy filmów naukowych według poprzednego 
programu już zapowedzianego, gdyż filmy te 
nie zostały na czas dostarczone, a stąd też 
program ostatnim razem inusial ulec zmianie.

h, który na terenie tutejszego miasta Jest reży
serem prawic w wszystkich przedstawieniach.

Po przedstawieniu podziękował ze sceny 
ks. Waslela, wlcopatron towarzystwa zebranym 
gościom za poparcie towarzystwa

Cel tegoż przedstawienia był tak wspaniały 
gdyż czysty dochód z niego Jest przeznaczony w 
połowie na gwiazdkę dla ubogich dzieci członków 
towarzystwa — w driiglle] połowie na rzecz 
Towarzystwa Sw. Wincentego a Paulo, lecz mi
nio to brak było na sali miejscowej inteligenci.

Po przedstawieniu odbyła się skromna za
bawa taneczna, która przeciągnęła się do białego 
rana.

Ze Strzelna
— Występ zimowy Tow. Katolickich Robot

ników. W niedzielę, dnia 6 listopada rb wspom
niane towarzystwo urządziło wieczorem w Par 
ku Miejskim swój doroczny występ, który składał 
»lę z przedstawienia amatorskiego pt. „Na Wy
miarze" sztuka w 3 aktach 1 zabawy tanecznej.

Przy miernie wypełnionej sali, amatorzy | a- 
matorkl wywiązali się ze swych ról zadawalała 
Jąco, w czeni niemała zasługa reżysera p. Dynie-

— Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej lin. 
Sw. Stanisława Kostki urządza w niedzielę, dnia 
13 listopada rb. o godzinie 7,30 wieczorem w sali 
p. M. Grczśkowlaka występ z następującem pro 
gramem: Przedstawienie amatorskie pt. „Wybo
ry do Rady Miejskiej" — komedia w 1 akcie 
I „Czarny i Biały Murzyn" — komedja w ? 
aktach.

Po przedstawieniu odbędzie się zabawa ta
neczna.

mich w towarzystwach
— Stowarzyszenie Pszczelarzy Kujawskich. 

Walne zebranie odbędzie się w niedzielę, dnia 
13 bm. o godzinie 3 po południu w lokalu p. Go
łaszewskiego (dawniej Clialaslak), (2618).

Dostarcza natychmiast

Dnia 8. listopada br. zmarl w Szpitalu Wojskowym 
w Toruń u po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, nasz ko
chany kolega śp.

starszy sierżant zawodowy 59 Pułku Piechoty Wlkp. 
w którym tracimy dobrego współtowarzysza broni. Pamięć 
o nim pozostanie na długo w sercach naszych Niech Mu t 
ziemia, którą ukochał i której obronie się pośwęcił — lekk 
będzie.

Korpus Podoficerski 59 P. P. WIKp

I I do łubinu i perek^ „Kujawicn* fi jr™ 
W Pozę

^■0—

w wielkości od 1—8 centnarów zawartości 

fabryka Maszyn II. RADTKE 
Poznańska 72/74 Inowrocław Telefon nr. 6

Z
R. H. B. 29.

Ogłoszenie
W rejestrze handlowym B. tutejszego Sądu 

wpisano dziś na stronie 29, odnośnie do firmy 
Gniewkowska Fabryka Maszyn dawniej O. 

Schwarz, Towarzystwo z ograniczoną poręką w 
Gniewkowie", że kapitał zakładowy przerachowa 
oy został ia 93.500 złotych.

Kierownikiem spółki wybrany został p. Bole 
sław Baltazar Smogorzewski w miejsce ustępu
jącego Franciszka Smogorzewskiego.

INOWROCŁAW, dnia 2 listopada 1927 r.

Sąd Powiatowy.

Dr. JACKOWSKI
przeniósł się na pierwsze piętro (Jakóba 14) 
i przyjmuje teraz w godz. od 9—10 I 4-6.

Wyjazdy do chorych o Każdej porze,

iM3

Golów I Gotów!
Stowarzyszenie Młodzieży Pol. w Tdągn 
urządza dnia 13 listopada br W sali p. Maki w Ko
łodziejów e przed AniFTAM na‘które W. 
stawienie p. tyt. „VKLŁI/< I’. najuprzej
miej się zaprasza. — ro przedstaw eniu zabawa ta 
neczna. Początek o godz. 6-tej. — Orkiestra 59 p. p.

_______________ Zarząd.

ia,q
AMiifa

..Dziennika KujawtkiW 
w składzie obrazów i papier* 

K.Meclewskiego 
w Gniewkowie, ni. Sobleskłeiro 8

***' przyjmuje «’*ai 
prMdphlę na Dziennik Kn- 
lawsk' i wazolltlo ogłoszenia

Baczność Podollcerowle Rezerwy! Zebra
nie miesięczne odbędzie się w czwartek dnia 10 
bm. o godzinie 8 wieczorem w lokalu dr. Sobko 
wiaka ulica Poznańska.

O kompletne przybycie uprasza 
(2608) Zarząd.

— Baczność! Oddział Młodzieży Tow. Pow
stańców i Wojaków. Nadzwyczajna zbiórka w 
czwartek 10 Inn. o godzinie 8 przed lokalem Kran 
tza na Targowisku. (2614)
Komendant (--) Zagórski. Prezes (—) Czapla.

— Baczność! Towarzystwo I Oddział Mło
dzieży Powstańców I Wojaków. Wzywamy tym 
rozkazem do wzięcia udziału w uroczystości 0 
lecznicy oswobodzenia Polski. Zbiórka w mun
durach I czapkach w piątek 11 bm. rano o godzi 
nic 9 przed domem prezesa ulica Toruńska 19. 
Komendant ( ) Zagórski. Prezes ( ) Czapla- 
(2615) ?

Bank Polski
pa cii w dniu 10 listopada 1927 r “ku za:

1
1

dolar atn. 
f»nt ang.

8.84
43.22

100 fr. franc. 34 85
100 fr. szwnjc. 171 ' 1
100 nik. niem. 211.47
100 guld. gd. 172.95

—- B. Ilozakowskl, Toruń, 
handlu zboża i nasion. Płacono

Sprawozdanie ?. 
w dniach ostat

nich zł za 100 kg-: Za koniczynę czerwoną 280— 
320; za koniczynę białą 180—270; za koniczynę 
szwedzką 300—330; za koniczynę żółtą 160—180; 
za koniczynę żółtą w łuskach 80—90; za Inkarnat 
ky 140—150; za przelot 200—230; za rajgras kra 
jowy 85 -90; za tymotkę 45—50; za seradelę 20 
— 22; za wykę latową czystą 35—36; za wlczkę 
zimową 70—80; za peluszkę 35—36; za groch Wi 
ktorja 75—85; za grocli polny 40—45; za groch 
zielony 60—65; za bobik 36—40; za gorczycę 60— 
64; za rzepak 60—64; za rzepik 66—68; za łu
bin niebieski siewny 20—22; za sjemlo lniane 78— 
82* za konopie 60—70; za mak niebieski 100—120; 
za mak biały 140—150; za tatrkę 35—40; za pro
so 40-42; za kukurydze rumuńską 37 zl.

Giełda zbożowa w Poznaniu.
Notowania oficjalne z dnia 9. 11. 27.

Warunki i handel Jiurtowny, (ranko słac|a załad
ładunki wag., dost.. zaraz za 100 kg.

Zyto nowo , . , 38.00-39,00
Pszonica nowa 46,25-47.25
Jęczmień targowy . 83(10-35 00
.lęczm eń browarowy, , 40.00-4:1 00
Owios nowy 33.25 34,75
Maka żytnia 65 proc, wł. w stand. 00(10—58,00

.. 70...................... 56 50 0.00
Mąka pszen, 65 „ „ 70.00 72 00
Otiehy żytnie . . , , 26 00 2.,00

.. pszenno .... 25,00 26.00
Rzepak ... 50.00 65,03
Groch polny , , 49,00 -54.00
Groch Wiktoria , , 63.00 88.; )O
Ziemniaki jaaalne . . 0,45 6,70
Ziemniaki fabryczne 16 proc. 580 0 00
Ihtapl: Usposobienie ogó.no spokojno

I
UllUAAll SJwagl na czasie!

Tanio
Ha sprzedaż, szafa do 
rzeczy, mato używam, 
.maszyna kr. do szycia, 
lekki pól (rak szWalbko- 
we til>r. kożuchy długi 

g-razowe ogłoszenie ‘'rzy '"dck.G,fj
■ zamieszczone w poczytnym „Dzienniku Kujnwskinffi _ to zachęta dla wszystkich kupujących. '

9-razowe ogłoszenie
to 3 dobre rzeczy, nie zawodzące nl klijenla ni też ki pra.

fi-razowe ogłoszenie
V to 0> G czyli no ■ ycli odbiorców, pewnych dla danej firmy

garażowe ogłoszenie
Hrw to 12 jasnych i pogodnych czyli korzystnych dni w życiu kupleclrlem.

-razowe ogłoszenie
w V to puli wa z palnego żniwa — czyli pól drogi do zamierzonego celu.

K £-razowe ogłoszeń
v w to zwycięskie dobicia do celu: pozyskanie ogółu na stałych odbiorców!

numm Rozwal 1 działaj!

Miód
czysto pszczelny pod gwa- 
ran ją fi kg. 11,50, fi kg. 
15,u', 10 kg. 28,50, 2<) kg. 
55 zt Wraz z blaszanką 
i opłatą pocztową, wy
syła za zaliczką. S. El- 
lenberg, Tarnopol nr. 5. 
Skrytka pocztowa, 2619

dla h a n (11 u
— przomysłu — 
wykonuje szybko 

l gustownie

b«i opłat «t«mplow\ch'
DnJiarnic Polska 7. A. ligdgosat^ 

Jagiellońska IU

Na Świętu Marcin!
ifC OhBI nadziewane ma-

1« r B ta Są n,arcePanow9 
w W-0 i makiem

cukiernia
Sprzedaż codziennie świeżych ciast 
poza dom po cenach zniżonych!!

poleca

K. Wróblewski
Korzystnie

możesz iwo gospodar
stwo, dom wilę, in
wentarz, ziemiopłody,' 
lub inne produkty roi-1

I mrze 
isprzerlać 

albo toż coś lepszego 
wedle możności i

nabyć
to znów, jeśli nie masz 
podobnych zamiarów 

wydzierżawić i 
abo okazyjnio na le
pszo i większo 

zamienić
Jeśli ogłosisz two za
miary w poczytnym 
P'śm'0 rozchodzącym 
się w kilkunastu ty 
Riącach egzemplarzy 
w nn|odlesrlc|szc za
kątki Kra|u naszfgd

..Uzienriku KiijawsKinTi

MII DROBHE
W tyin dziale ogłoszeń 
obliczamy milimetr 

tyldo 8 groszy.

Zgubiłem
Wykaz osobisty nn na-, 
zwlsko Mieczysław Bier
nacki, Wikaryjka nr. 7. 
Uczciwego znalazcę pro-db Uczciwego znalazt ę pro- 

tMT-ilbyin o zwrot pod wska-
zanyn adresem. 257q

Zgubiono 
książeczkę wojskową, na 
nazwisko Hetmański 
Józef Markowlce, którą! 
unieważniam. J. Het-I 
mańskl. 2696

Obelgę
rzuconą na rodzinę Li
sieckich z Mątew, od-' 
wołuję żałując I prze
praszając po wiele razy
wołuję żałując i prze-

za wyrządzoną krzy- 
Wdę. K a z. 1’ o s a <1 z y,

nieodzownym jest w dzisiejszej stagnacji 
gospodarczej. Dla przezwyciężenia za
stoju I Wzbudzenia pokupu, konieczna jest 
reklama ogłoszeniowa w „Dzienniku 
Kujawski m“ — którego poczylność 
W sferach zdolnych do zakupów, zaręcza 

wynik najlepszy

Tradycyjne
ŚWoiiar.iiiskie

W FWM nadziewane marce
S3 - panem, znanej <lo-

broci wypiekam jutro 
co 2 godziny świeże

i polecam

§t. wubraAski
Kroi. Jadwigi 8 j paferewjileBO Z. Tolefoii 434.

I

Szy mborze.

Drukarnia 
Kujawska 
1 nowrocław 
Plnc Klasztorny.

Drągi
sosnowe 1 klasy zdrowe 
pio-te korowane oraz 
-irąjowinę świeżego cię
ci j zdat ą na wszelki u- 
żytek gospodarczy dos
tarcza wagonowo Hurto
wnia DizeWa Władysław 
Krymski Sn cc Kujawski 
telefon 18. 2468

kapelusze
filcowe i aksamitne, swe
try, trykotaże męskie, 
damskie i dla dzieci, 
pończochy, skarpety, 
Wełna na pończochy, 
szale wełniane, chustki, 
getry, bielizna, kołnierzy- 
ki, mateijaly męskie i 
damskie, aksamity do 
prania, manszestry, bar
chany, poleca po canach 
fabr. W. C. Biegański, 
Inowrocław Król. Jadwigi 
15 i Hotel Basta) 262/

Piec
kaflowy do nabycia. W. 
Sze'meczka, ulica Pade
rewskiego nr. 7. 2624

Pokój 
umeblowany lub 
mebl. z ewtl. używaniem 
kuchni, poszukuje zaraz 
inteligentne małżeństwo. 
Łask, zgłoszenia do eksp. 
Dzień, kuj 2622

Czeladnika
I ucznia ślusarskiego, 
przyjmic zaraz. SL 
Męclewski. Toruńska 10. 

2020

Służąca 
uczciwa z świadectwami 
może się zaraz zgłosić.
Bocickowa, ul. Zyguiun-

JtoWskn 2. 2623


